Așa a putut ajunge în subordinea
căpitanului Mărculescu cu care, dealtfel, fusese coleg de regiment la Buzău. În
fișa matricolă, mai este consemnat și faptul că a fost condamnat la moarte, pentru
„părăsire de post în prezența inamicului” (Arhivele Militare Naționale Române, fără
an, f. 410) și a fost executat la 28 ianuarie/10 februarie 1917.

Apartenența lui Mărculescu, a lui Ciulei și a lui Polihroniade la garnizoana Buzău
ne determină să luăm în considerare și ipoteza că aceștia se cunoșteau dinainte de
război.

Fire
bolnăvicioasă, complexat de un tic nervos, cu o exprimare greoaie și pe deasupra
peltic, lui Mărculescu i-ar fi fost imposibil să se impună în fața subordonaților mai
mici în grad, și cu atât mai puțin în fața temperamentalului Polihroniade.

Evenimentele

Se cuvine a preciza că toate ipotezele enunțate la începutul acestui articol au legătură
cu evenimentele din ziua de 26 decembrie 1916/8 ianuarie 1917, petrecute pe Dealul
Momâia (Cota 625), în zona de responsabilitate a Brigăzii 7 Mixtă, iar la originea
acestei înlănțuiri de evenimente, a stat unul deosebit de grav, pe care îl vom detalia
curând.

Împușcat cel dintâi, căpitanul Mărculescu
a căzut în zăpadă ca și când ar fi fost mort, timp în care sublocotenentul Ciulei a sărit
în apă, dispărând în întuneric. Ulterior, profitând de un moment de neatenție a celor
de față, căpitanul Mărculescu s-a ridicat și a fugit, la rândul său, în pădure.

Rapoartele

În urma acestor două evenimente, la data de 31 decembrie 1916/13 ianuarie 1917,
Sturdza a dispus întocmirea și trimiterea la Divizia 1 Infanterie, eșalonul cărui i
se subordona, a câtorva rapoarte (Arhivele Militare Naționale Române, fără an,
f.

Ulterior, au fost desființate consiliile de
disciplină, iar consiliile de război permanente au fost înlocuite de curțile marțiale.

Suspendarea dreptului la recurs a fost adoptată de regele Ferdinand I după intrarea
României în război, prin Înaltul Decret Regal nr. 2930 din 16/29 septembrie 1916
(Monitorul Oficial 1916, 6266). Măsura se baza pe prevederile art. 67 din Codul
de justiţie militară, care dădea justiţiabililor posibilitatea de a ataca sentinţele
condamnatoare la instanţa superioară (consiliul de revizie, s.n.)

Au fost emise două decrete regale în acest sens: cel dintâi, Înaltul Decret Regal
nr. 2930, din 16/29 septembrie 1916, la care am făcut deja referire, suspenda
utilizarea acestei căi de atac la Consiliul permanent de revizuire al armatei pentru cei
condamnați de către consiliile de război, în timp ce, prin ,,Înaltul Decret Regal nr.7
din 7/20 ianuarie 1917” (Monitorul Oficial 1917, 7598-7599), se ridica dreptul de
recurs la Curtea superioară de justiție militară, al celor condamnați de către curțile
marțiale.

Avansat, ulterior, general, Ion Anastasiu a recunoscut fapta, afirmând într-o lucrare
memorialistică: „(…) eu însămi am întors pe front în ziua luptei de la 14/27 octombrie
1916, o companie ce se retrăgea, trăgând cu revolverul în trupă și în ofițer” (Anastasiu
1927, 3).

Ca și în cazul lui Ciulei, am remarcat atitudinea comandanților ierarhici față de
această faptă, mai precis a generalului Ion Culcer, comandantul Armatei a I-a,
eșalonul superior al Diviziei 1 infanterie.